ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Obecn ě prosp ěšné práce

a jejich místo

v systému trestních sankcí

Ji ří Fremr

Plzeň

2012

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samo-
statně s využitím zdrojů, na které v práci odkazuji a které
uvádím v závěrečném seznamu literatury.

V Plzni dne 31. března 2012 ...............................

Jiří Fremr

Obsah:

1. Úvod ...................................................................1
2. Systém trestních sankcí........................................3
2.1 Dualismus a monismus trestních sankcí
v českém trestním právu............................... ...............3
2.2 Trest a ú čel trestání........................................ ..............6
2.3 Systém trest ů v českém trestním právu.....................10

3. Alternativy k potrestání a alternativní tresty.........17
3.1 Východiska restorativní justice................ ..................17
3.2 Krize v ězeňství............................................... .............20
3.3 Systém alternativní postup ů a sankcí.........................22
3.3.1 Alternativy v oblasti trestního práva............................22
3.3.2 Alternativní postupy realizované mimo systém
trestního práva..........................................................25
3.4 Význam probace p ři využívání alternativních
řešení trestních v ěcí................................................. ..26

4. Obecně prospěšné práce
v českém trestním právu.....................................28
4.1 Význam a podstata trestu obecn ě
prosp ěšných prací........................................ ..............28
4.2 Platná právní úprava trestu obecn ě prosp ěšných
prací........................................ ....................................30
4.2.1 Podmínky ukládání trestu obecně prospěšných
prací a jeho obsah; zahlazení odsouzení....................30
4.2.2 Výkon trestu obecně prospěšných prací......................37
4.2.3 Odklad a přerušení výkonu obecně prospěšných
prací; upuštění od výkonu trestu................................40
4.2.4 Přeměna trestu obecně prospěšných prací v trest
domácího vězení nebo odnětí svobody.......................42
4.3 Činnost Proba ční a media ční služby p ři zajiš ťování
výkonu obecn ě prosp ěšných prací.............................45
4.4 Trest obecn ě prosp ěšných prací v praxi....................47

5. Obecně prospěšné práce ve Skotsku..................50
6. Závěr.................................................................54
Resumé............................................. ................................58
Seznam použité literatury a dalších zdroj ů......................59

Seznam zkratek:

TrZ ......................trestní zákoník (zák. č. 40/2009 Sb., ve
znění pozdějších předpisů)

TrŘ .....................trestní řád (zák. č. 141/1961 Sb., o trestním
řízení soudním, ve znění pozdějších
předpisů)

ZSM ................... zákon o odpovědnosti mládeže za proti-
právní činy a o soudnictví ve věcech
mládeže (zák. č 218/2003 Sb., ve znění
pozdějších předpisů)

ZTOPO ................ zákon o trestní odpovědnosti právnických
osob a o řízení proti nim (zák. č.
418/2011 Sb.)

ZPMS ................... zákon o Probační a mediační službě (zák.
č. 257/2000 Sb., ve znění pozdějších
předpisů)

EÚLP .................... Evropská úmluva o ochraně lidských práv
a základních svobod

1

1. Úvod

Obecně prospěšné práce jsou již poměrně zavedenou

trestní sankcí, která představuje významnou alternativou trestu

odnětí svobody zavedenou zák. č. 152/1995 Sb., kterým byl no-

velizován zák. č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozděj-

ších předpisů. I ve světovém měřítku má trest typu obecně pro-

spěšných prací významnou tradici a jeho význam postupně

stoupal s větším důrazem na restorativní prvky v systému trest-

ní justice.

Trest obecně prospěšných prací, který je svou podstatou

druhem „legální nucené práce prováděné k obecnému prospě-

chu širšího okruhu lidí“1, má řadu výhod plynoucích zejména

z toho, že snižuje zatížení vězeňského systému, nevytrhává

odsouzeného z jeho sociálního prostředí, ale na druhou stranu

plní účel trestu jednak v tom smyslu, že je pachateli trestného

činu způsobena jistá újma jako následek jeho sociálně škodli-

vého protiprávního jednání, jednak v tom, že ho může i vycho-

vat k řádnému životu tím, že je nucen na oplátku za svůj před-

chozí trestný čin pro společnost něco užitečného udělat. Samo-

zřejmě s tímto institutem a jeho aplikací může být a jistě v praxi

jsou spojeny i určité problémy, a to zejména v zajištění vhod-

ných prací pro odsouzené, v dostatečné motivaci odsouzených

trest vykonat v uloženém rozsahu a v dostatečné kvalitě a i tře-

ba v nutnosti zajistit kontrolu výkonu těchto prací.

Cílem této práce je proto kromě obecnějšího vymezení po-

stavení trestu obecně prospěšných prací v systému trestních

sankcí a zejména vlastního rozboru platné právní úpravy obec-

ně prospěšných prací v českém trestním právu také posouzení

výhod i nevýhod tohoto druhu trestu, včetně případných apli-

kačních problémů spojených s jeho ukládáním a výkonem.

1 Sotolář, A., Púry, F., Šámal, P. Alternativní řešení trestních věcí v praxi. Praha: C.
H. Beck, 2000, s. 317.
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V této souvislosti jsem se také rozhodl nastínit právní úpravu

obecně prospěšných prací ve Velké Británii, konkrétně pak ve

Skotsku, kde tento druh trestu (community service) má jednak

poměrně dlouhou tradici, jednak je tam od 1. února 2011 účinná

nová právní úpravy týkající se komunitních trestů, a to Commu-

nity Payback Order, která v sobě obsahuje i možnost uložit pa-

chateli neplacené práce nebo jinou činnost ve prospěch společ-

nosti.

Převládající metodou zpracování práce je metoda juristická

za současného využití i určitého kriminologického přístupu,

především s ohledem na efektivitu tohoto trestu v rámci formál-

ní kontroly kriminality a jeho vlastní využívání v praxi dokumen-

tované i některými statistickými daty.

Výklad je potom založen zejména studiu a kompilaci růz-

ných zdrojů monografického, časopiseckého a judikatorního

charakteru a samozřejmě na vlastním rozboru zákonné úpravy

trestu obecně prospěšných prací.

Výsledkem by mělo být hlavně zhodnocení platné právní

úpravy tohoto institutu v České republice a aplikační praxe,

včetně jejího vývoje, a případná doporučení, kterými by se měla

jeho právní úprava a praktické využívání v budoucnu ubírat.
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2. Systém trestních sankcí

2.1 Dualismus a monismus trestních sankcí v českém

trestním právu

Trestní sankce plní důležitou funkci při formování právního

společenského řádu a mají v systému sociální kontroly neza-

stupitelné místo, přestože je nutná jejich provázanost

s ostatními nástroji mimotrestními, jako je např. působení rodi-

ny, školy, sociálního prostředí, zájmových organizací apod.) a

je třeba, aby se na trestní sankce jakožto prostředek trestní re-

prese pohlíželo vždy jako na ultima ratio.2 Trestní právo tak

svými sankčními prostředky napomáhá procesu resocializace

odsouzeného, do kterého je však nutno zapojit i další činitele,

jejichž příklady byly uvedeny výše.3

Trestními sankcemi se dle § 36 TrZ rozumí tresty a

ochranná opatření. Český systém trestních sankcí v trestním

právu dospělých fyzických osob, a koneckonců i v trestním prá-

vu právnických osob (srov. § 14 a násl. ZTOPO), je tak dualis-

tický, neboli dvoukolejný, když těžiště sankčního systému tvoří

tresty spojené s veřejným sociálně etickým odsudkem trestného

činu a vedle nich (na druhé koleji) stojí ochranná opatření, která

mají čistě preventivní povahu.4 V zásadě je pak možno i kombi-

novat tresty s ochrannými opatřeními, samozřejmě jen

v případě trestně odpovědných pachatelů, u nichž zároveň ne-

dojde ze zákonem stanovených důvodů k upuštění od potrestá-

ní. V těchto případech přichází v úvahu jen ochranná opatření.

2 Např. Novotný, O, Zapletal, J. a kol. Kriminologie. 2. vyd. Praha: ASPI, 2004, s.
207.
3 Šámal, P. a kol. Trestní zákoník I. § 1 – 139. Komentář. 1. vyd. Praha: C. H. Beck,
2009, s. 408.
4 Šámal, P. a kol. Trestní zákoník I. § 1 – 139. Komentář. 1. vyd. Praha: C. H. Beck,
2009, s. 409.
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Oproti dualistickým systémům stojí systémy monistické,

v nichž jsou tresty a ochranná, resp. zabezpečovací opatření


[…]


nat, a to z jednoho roku od nařízení výkonu trestu na dva roky.

Rozšířil se rovněž okruh možností soudu v případě, že odsou-

zený poruší stanovené podmínky výkonu tohoto trestu. Dříve

přicházela víceméně v úvahu jen přeměna trestu obecně pro-

spěšných prací v trest odnětí svobody. Dnes je možno tento

trest přeměnit i v trest domácího vězení. Trest obecně prospěš-

ných prací však lze i přes porušení pravidel jeho výkonu pone-

chat výjimečně v platnosti za současného zpřísnění podmínek.

V těchto zmíněných ohledech lze současnou právní úpravu

obecně prospěšných prací označit jako výhodnější z hlediska

pachatele. Zpřísnění je ovšem v přepočtu hodin nevykonaného

trestu obecně prospěšných prací v trest odnětí svobody. Dříve

za každé dvě započaté nevykonané hodiny obecně prospěš-

ných prací znamenaly pro pachatele jeden den odnětí svobody.

Dnes se počítá jeden den odnětí svobody za každou započatou

nevykonanou hodinu tohoto trestu.

Významnou otázkou při ukládání trestu obecně prospěš-

ných prací je problematika souhlasu, resp. stanoviska pachate-

le, kterému má být uložen trest obecně prospěšných prací. Zá-

kon vyžaduje, aby soud před uložením tohoto trestu zjišťoval

stanovisko pachatele. Souhlas jako takový se však zásadně ne-

vyžaduje. Nicméně lze považovat za žádoucí, aby pachatel vy-

jádřil alespoň obecně kladné stanovisko k možnosti uložení to-

hoto trestu s tím, že v momentě ukládání trestu není zpravidla

ještě možné přesně určit, jaký druh práce bude nakonec naří-

zen k vykonání.

Když porovnáme českou právní úpravu obecně prospěš-

ných prací s úpravou skotskou, v zásadě si jsou jistě podobné,

což lze odůvodnit i tím, že tento druh trestu je sankcí typickou

pro anglosaskou, resp. angloamerickou právní oblast. Ve Skot-
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sku je možnost uložit obecně prospěšné práce, resp. neplacené

práce nebo jinou obecně prospěšnou činnost, zahrnuta do insti-

tut Community Payback, jehož smyslem je, aby pachatel poskytl

společnosti určité zadostiučinění za to, že spáchal trestný čin a

tím společnost nějakým způsobem poškodil. Prostřednictvím

této komunitní sankce tak může újmu způsobenou společnosti

odčinit. Ukládá-li soud pachateli povinnost neplacené práce,

může tak učinit v rozsahu od 20 do 300 hodin, což pokud jde o

horní hranici odpovídá i české právní úpravě, kde je ovšem

vyšší dolní hranice. Rozdílná je ovšem lhůta, v níž je třeba tyto

neplacené práce vykonat, kdy ve Skotsku se tak musí stát do 3,

resp. 6 měsíců podle toho, v jakém rozsahu byly práce uloženy.

V České republice je tato lhůty mnohem delší. Na druhou stranu

se tím může eliminovat nebezpečí přeměny trestu obecně pro-

spěšných prací v trest domácího vězení nebo odnětí svobody.

Odsouzený v součinnosti s probačním úředníkem má také větší

časový prostor pro vytvoření adekvátního harmonogramu pro-

vádění uložených prací. Jeho motivace k výkonu trestu ovšem

tím může být zároveň negativně poznamenána.

Aplikační praxi zatěžují zejména při výkonu obecně pro-

spěšných prací některé problémy. Ty plynou často z toho, že

soudem nejsou zcela zodpovědně zváženy všechny potřebné

aspekty, zejména pak vhodnost uložení tohoto trestu konkrét-

nímu pachateli, včetně zjišťování jeho stanoviska, a tím i moti-

vace ve vztahu k možnému uložení obecně prospěšných prací,

přecenění možností i kapacity Probační a mediační služby a

obcí, příp. obecně prospěšných institucí, v oblasti zajišťování

prací, které by mohli odsouzení k obecně prospěšným pracím

vykonávat, čímž se pak může výrazně prodloužit doba, ve které

může být výkon trestu i jen nařízen.

I přes tyto nedostatky je možné ale konstatovat, že výhody

trestu obecně prospěšných prací jistě převažují, samozřejmě

tehdy, je-li ukládán v těch případech, kdy lze očekávat jeho
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řádný výkon a i pozitivní vliv nejen na pachatele, ale i na spo-

lečnost, které tím přinese jednak nesporný ekonomický efekt,

ale též vyšší pravděpodobnost, že bude dosaženo účelu trestu i

v tom ohledu, že pachatel v budoucnu povede řádný život a ne-

bude trestnou činnost opakovat.
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Resumé

This thesis concerns with community service sentence wi-

thin other alternative sanctions and alternative ways of solving

criminal matters. The thesis deals especially with the Czech le-

gal regulation of community service but there is also a part de-

voted to the Scottish regulation.

Community service sentence is a very important alternative

punishment that can be imposed to offenders who committed an

offence that is not so serious. It is an alternative to a prison

sentence and it is not possible to combine these two sanctions.

Community service sentence can be imposed in range of

50 up to 300 hours. The offender is in duty to perform this sen-

tence personally, without demand on reward and in his or her

free time.

The sentence has to be performed in term of two years

since the day of community sentence order.

If the offender does not perform the imposed community

service sentence, the court usually transforms this sentence

into a home prison sentence or into a prison sentence.

In Scotland there is a new regulation of Community Pay-

back Order (CPO) that came into force on the 1st of February

2011. The CPO has a nature of a sentence and it can consist of

variety of requirements. One of these requirements is unpaid

work or other activity in extend of 20 up to 300 hours. The of-

fender has to perform these works in term of 3, respectively 6

month. If the offender does not perform the imposed CPO, a

court usually transforms this sentence into a prison sentence.
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