**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

**KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA**

V Plzni dne 24. května 2012

## **POSUDEK VEDOUČÍ PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI**

**JIŘÍHO FREMRA**

### **„TREST OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH PRACÍ A JEHO MÍSTO V SYSTÉMU TRESTNÍCH SANKCÍ“**

Předložená diplomová práce je zaměřena na velice zajímavé a aktuální téma obecně prospěšných prací, tedy jedné z prakticky nejvýznamnějších alternativních sankcí, jejíž uplatňování napomáhá mj. též k většímu začleňování prvků restorativní justice do trestněprávní praxe a může přispívat i k určité redukci stavu vězeňské populace, a tím i omezení negativních účinků uvěznění za současného naplnění účelu trestu jako takového.

Práce o 57 stranách vlastního textu je systematicky členěna do šesti hlavních částí: 1. Úvod, 2. Systém trestních sankcí, 3. Alternativy k potrestání a alternativní tresty, 4. Obecně prospěšné práce v českém trestním právu, 5. Obecně prospěšné práce ve Skotsku, 6. Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury a dalších zdrojů. Systematika práce je naprosto vyhovující a logická a plně odpovídá schválenému zadání.

Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 zkontrolována s využitím antiplagiátorského systému Thesis, kde nebyla zjištěna významná shoda s jinými dokumenty. Diplomant přitom řádně odkazuje na použitou literaturu a jiné zdroje.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, jak pokud jde o celkovou úpravu textu a jeho členění, tak úroveň jazykovou a úroveň poznámkového aparátu, včetně odkazů na použitou literaturu a další zdroje.

Obsahová úroveň zpracování koresponduje s úrovní formální. Diplomant využívá relativně širokého spektra odborné literatury a dalších zdrojů a výsledkem toho je poměrně kvalitní kompilace, v rámci níž se diplomant dobře vyrovnal se všemi významnými aspekty zpracovávaného tématu, a to i ve vztahu k ostatním alternativním sankcím a alternativním postupům v trestním právu. Za stěžejní je přitom možno považovat kapitolu 3., a zejména pak kapitolu 4., kde diplomant podrobně rozebírá jednak podmínky ukládání trestu obecně prospěšných prací, jednak právní úpravu jejich výkonu. Diplomant též uvádí některá nejdůležitější statistická data, včetně grafů, z nichž je možno vyčíst jak zastoupení trestu obecně prospěšných prací v aplikační praxi soudů, jednak i vývoj v počtu ukládaných trestů obecně prospěšných prací v posledních letech. Jediné, co mohl diplomant více akcentovat, je

praktická stránka věci, tzn., jak konkrétně probíhá výkon obecně prospěšných prací v praxi a s jakými nejčastějšími problémy je spojen. Zajímavá je však jistě kapitola zaměřená na srovnání se skotskou právní úpravou.

Celkově lze práci hodnotit s ohledem na výše uvedené velice pozitivně, diplomant svůj diplomový úkol zvládl, a proto práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Jaké jsou podle Vás největší problémy praktické realizace výkonu obecně prospěšných prací?

Návrh klasifikace: výborně až velmi dobře

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.